

ОАО РОСТЕЛЕКОМ

НЕАУДИРОВАННАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С
МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО 34)

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2011 ГОДА

ОАО Ростелеком
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ
ПОЛОЖЕНИИ
(В миллионах российских рублей)

	Примечания	30 июня 2011 г. (неаудированные)	31 декабря 2010 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	6	304,492	301,068
Инвестиционная собственность		309	356
Гудвил и прочие нематериальные активы		62,320	30,209
Инвестиции в ассоциированные компании	5	32,759	27,517
Прочие инвестиции		13,189	10,589
Отложенные налоговые активы		805	530
Прочие внеоборотные активы		6,151	3,645
Итого внеоборотные активы		420,025	373,914
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		5,725	4,156
Торговая и прочая дебиторская задолженность		30,876	25,284
Предоплаты		2,635	1,993
Предоплата по налогу на прибыль		2,743	1,745
Прочие инвестиции		2,364	5,580
Денежные средства и их эквиваленты		8,754	12,627
Прочие оборотные активы		1,303	1,512
Итого оборотные активы		54,400	52,897
Итого активы		474,425	426,811
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы			
Акции	8		
Акционерный капитал		106	100
Добавочный капитал		33,424	33,424
Казначейские акции		(25,416)	(25,410)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		224,737	204,981
Итого собственный капитал акционеров Группы		232,851	213,095
Доля неконтролирующих акционеров		8,045	12
Итого собственный капитал		240,896	213,107
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	102,127	87,941
Вознаграждение работникам		16,671	16,197
Отложенные налоговые обязательства		16,435	12,281
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы		115	202
Прочие долгосрочные обязательства		1,681	1,574
Итого долгосрочные обязательства		137,029	118,195

Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	48,117	50,096
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы		37,994	38,935
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		3,302	45
Прочие краткосрочные обязательства		7,087	6,433
Итого краткосрочные обязательства		96,500	95,509
Итого обязательства		233,529	213,704
Итого собственный капитал и обязательства		474,425	426,811

ОАО Ростелеком
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОЙ
ПРИБЫЛИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечан ия	Шесть месяцев, закончившиеся	
		30 июня 2011 г. (неаудированные)	30 июня 2010 г. (неаудированные)
Доходы	10	143,598	134,713
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(40,227)	(35,211)
Износ, амортизация и убытки от обесценения		(27,228)	(25,496)
Расходы по услугам операторов связи		(18,065)	(18,326)
Материалы, коммунальные услуги, ремонт и техническое обслуживание		(13,796)	(12,569)
(Убыток) / прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		(308)	112
Уменьшение/ (увеличение) резерва по сомнительной задолженности		105	(486)
Прочие операционные доходы		7,201	6,889
Прочие операционные расходы		(22,467)	(20,650)
Итого операционные расходы, нетто		(114,785)	(105,737)
Операционная прибыль		28,813	28,976
Прибыль от участия в ассоциированных компаниях		1,548	97
Финансовые расходы		(6,647)	(5,989)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы		404	1,299
Прибыль/ (убыток) от курсовых разниц, нетто		741	(202)
Прибыль до налогообложения		24,859	24,181
Расходы по налогу на прибыль		(5,747)	(5,445)
Прибыль за период		19,112	18,736
Прочий совокупный доход / (расход)			
Прибыль / (убыток) от переоценки финансовых вложений, имеющих в наличии для продажи		282	(80)
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного (дохода) / расхода		(57)	15
Прочий совокупный доход / (расход) за период, за вычетом налога		225	(65)
Совокупный доход за период		19, 337	18,671
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		19,088	18,826
Неконтролирующим акционерам		24	(90)
Совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		19,313	18,761

Неконтролирующим акционерам	24	(90)
Прибыль на акцию, относимая на акционеров		
Группы – базовая (в российских рублях)	6.53	5.91
Прибыль на акцию, относимая на акционеров		
Группы – разводненная (в российских рублях)	6.43	5.91

ОАО Ростелеком
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(в миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившиеся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до вычета налогов	24,859	24,181
<i>Корректировки для приведения прибыли до вычета налогов к денежным средствам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Износ, амортизация и убытки от обесценения	27,228	25,496
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств и нематериальных активов	308	(112)
(Увеличение)/ уменьшение резерва по взысканию сомнительной задолженности	(105)	486
Прибыль от участия в ассоциированных компаниях	(1,548)	(97)
Финансовые расходы за исключением финансовых расходов на пенсии и прочие долгосрочные социальные обязательства	5,981	5,688
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(404)	(1,299)
Прочий неденежный расход	411	698
(Прибыль) /убыток от курсовых разниц, нетто	(741)	202
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(3,993)	(3,839)
Увеличение задолженности по вознаграждениям работникам	474	557
Увеличение товарно-материальных запасов	(1,346)	(555)
Уменьшение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	(3,220)	(450)
Увеличение / (уменьшение) прочих активов и обязательств	2,693	(16)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	50,597	50,940
Проценты уплаченные	(6,204)	(5,328)
Налог на прибыль уплаченный	(3,230)	(3,875)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	41,163	41,737
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(25,579)	(21,187)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	628	249
Приобретение финансовых активов	(4,054)	(2,048)
Поступления от продажи финансовых активов	6,006	13,932
Проценты полученные	1,348	1,045
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний	16	114
Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств	(29,967)	(3,686)
Приобретение доли в ассоциированных компаниях	(3,640)	-
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(55,242)	(11,581)

ОАО Ростелеком
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(в миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившиеся	
	30 июня 2011 г.	30 июня 2010 г.
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Приобретение казначейских акций	(6)	(666)
Привлечение банковских и корпоративных займов	92,618	32,987
Погашение банковских и корпоративных займов	(76,272)	(40,747)
Поступление денежных средств по облигациям	12	126
Погашение облигаций	(3,706)	(4,608)
Поступление денежных средств по векселям	13,146	2,161
Погашение векселей	(13,494)	(2,205)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(228)	(642)
Поступление денежных средств /(погашение) по прочим долгосрочным обязательствам	42	(15)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(1,484)	(2,162)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	-	(147)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	(250)	-
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(116)	-
Денежные средства, полученные от/ (использованные в) финансовой деятельности	10,262	(15,918)
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты	(56)	(237)
(Уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто	(3,873)	14,001
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12,627	13,622
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	8,754	27,623

ОАО Ростелеком
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА
(в миллионах российских рублей)

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы								
	Акционер ный капитал	Добавочный капитал	Нереализованная прибыль от финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи	Казначейские акции	Резерв опционов на акции	Нераспреде- ленная прибыль	Итого собственный капитал, относящийся к акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собст- венный капитал
Сальдо на 1 января 2011г.	100	33,424	787	(25,410)	4,186	200,008	213,095	12	213,107
Прибыль за период	-	-	-	-	-	19,088	19,088	24	19,112
Изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	-	225	-	-	-	225	-	225
Итого совокупный доход	-	-	225	-	-	19,088	19,313	24	19,337
Дивиденды, начисленные акционерам Группы	-	-	-	-	-	(33)	(33)	-	(33)
Дивиденды, начисленные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	(276)	(276)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	(180)	(180)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях	-	-	-	-	-	-	-	8,465	8,465
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации	-	-	-	-	461	-	461	-	461

сотрудников

Выпуск уставного капитала	6	-	-	-	-	-	6	-	6
Приобретение казначейских акций	-	-	-	(6)	-	-	(6)	-	(6)
Прочие изменения в собственном капитале	-	-	-		-	15	15	-	15
Сальдо на 30 июня 2011 г.	106	33,424	1,012	(25,416)	4,647	219,078	232,851	8,045	240,896

ОАО Ростелеком
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА (продолжение)
(в миллионах российских рублей)

	Собственный капитал, относящийся к акционерам материнской компании									
	Акционерны й капитал	Добавочны й капитал	Нереализованна я прибыль от финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи	Казначейские акции	Резерв на выкуп акций	Резерв опционов на акции	Нераспреде- ленная прибыль	Итого собственный капитал, относящийся к акционерам Группы	Доля неконтролирующи х акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 1, 2010	100	33,424	630	(67)	-	-	183,396	217,483	(72)	217,411
Прибыль за период	-	-	-	-	-	-	18,826	18,826	(90)	18,736
Изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	-	(65)	-	-	-	-	(65)	-	(65)
Итого совокупный доход	-	-	(65)	-	-	-	18,826	18,761	(90)	18,671
Дивиденды, начисленные акционерам Группы	-	-	-	-	-	-	(7,291)	(7,291)	-	(7,291)
Приобретение казначейских акций	-	-	-	(666)	(14,358)	-	-	(15,024)	-	(15,024)
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников	-	-	-	-	-	698	-	698	-	698
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	-	194	194
Прочие изменения в собственном капитале	-	-	-	-	-	-	1	1	-	1
Сальдо на 30 июня 2010 г.	100	33,424	565	(733)	(14,358)	698	194,932	214,628	32	214,660

ОАО Ростелеком

Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2011 года (в миллионах российских рублей)

1. КОМПАНИЯ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Настоящая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность представлена ОАО «Ростелеком» («Ростелеком» или «Общество») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми «Группа»), зарегистрированными на территории Российской Федерации («Россия»).

Группа предоставляет полный спектр услуг связи (включая услуги местной, внутризоновой, междугородной (МГ) и международной (МН) фиксированной телефонной связи и услуги мобильной связи), а также услуги передачи данных, Интернет-услуги, услуги платного кабельного телевидения, широкополосного доступа в Интернет и дата-центров, аренды каналов связи и радиосвязи на территории Российской Федерации. Группа эксплуатирует базовую сеть междугородной связи и международные центры коммутации Российской Федерации, обеспечивающие пропуск голосового трафика и передачу данных, исходящих как из ее собственных сетей связи, так и из сетей связи других российских и международных операторов, на сети других национальных и международных операторов для их доведения до конечного пользователя.

Общество является исполнителем работ по социально значимым государственным программам, включая "Электронное правительство" (система предоставления государственных услуг гражданам и организациям в электронной форме), "Единые услуги связи" и т.д.

1 апреля 2011 года Общество завершило слияние с семью Межрегиональными компаниями ("МРК") и ОАО Дагсвязьинформ («Дагсвязьинформ»). В связи с этим МРК и Дагсвязьинформ перестают существовать как отдельные юридические лица и все их активы (в том числе лицензии), права и обязательства передаются Обществу, как правопреемнику МРК и Дагсвязьинформ, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Целью реорганизации является создание интегрированной компании связи, занимающей лидирующие позиции на всех сегментах российского рынка телекоммуникационных услуг, устранение избыточной конкуренции между компаниями, участвующими в объединении, выход на новые сегменты рынка и оптимизация текущих и капитальных затрат.

Ростелеком был зарегистрирован как открытое акционерное общество 23 сентября 1993 года в соответствии с Указом Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом №1507-р от 27 августа 1993 года. По состоянию на 30 июня 2011 года Правительство Российской Федерации контролирует деятельность Общества путем косвенного владения 53,2% обыкновенных акций Общества через ОАО «Связьинвест», «Внешэкономбанк» и Агентство по страхованию вкладов.

Генеральная дирекция Общества находится в Москве по адресу: улица 1-ая Тверская-Ямская, д. 14, Россия, 125047.

2. ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Настоящая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО 34), опубликованными Советом по международным стандартам финансовой отчетности («СМСФО»).

Общество учитывает слияние (см. Примечание 1) как объединение предприятий под общим контролем, на основании того, что Общество, МРК и Дагсвязьинформ находились под общим косвенным контролем правительства Российской Федерации до и после реорганизации. Объединение под общим контролем учитывается как если бы приобретение было осуществлено на самую раннюю из двух дат: дату начала первого представленного в отчетности сравнительного периода или дату, когда был установлен общий контроль. Для этих целей сравнительные показатели пересчитываются. Приобретенные активы и обязательства учитываются по текущей балансовой стоимости, по которой они были ранее признаны в консолидированной финансовой отчетности держателей контрольного пакета акций Группы. Составляющие капитала приобретенных компаний суммируются с соответствующими составляющими капитала Группы, за исключением акционерного капитала приобретенных компаний, который признается в качестве добавочного капитала.

Общество подготовило комбинированную и консолидированную финансовую отчетность за 2008, 2009 и 2010 гг. для того, чтобы отразить вышеупомянутое объединение.

Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться в сочетании с комбинированной и консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2010 года. Принципы учетной политики и методы расчета, использованные для подготовки сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, полностью совпадают с теми, что были применены для подготовки комбинированной и консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2010 года и за год, закончившийся 31 декабря 2010 года, за исключением новых стандартов и интерпретаций МСФО и других изменений, вызванных унификацией учетных принципов в связи с реорганизацией, описание которых представлено ниже.

Руководство Группы полагает, что примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности являются достаточными, чтобы предоставить должное объяснение событий и операций, осуществленных в периоде, что позволит пользователям понять изменения, произошедшие в финансовом положении и результатах деятельности Группы за период с конца 2010 года по 30 июня 2011 года.

По мнению руководства Группы, бизнес Группы не подвержен значительным сезонным колебаниям.

Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность за представленный промежуточный период не обязательно свидетельствует о результатах финансовой деятельности за любой другой более поздний промежуточный период или за весь год.

С 1 января 2011 года, Группа применяла следующие стандарты МСФО и Разъяснения КРМФО:

- МСФО (IFRS) 3 Объединение бизнеса (с изменениями от мая 2010 года);
- МСФО (IFRS) 7 Финансовые инструменты: раскрытие информации (с изменениями от мая 2010 г.);
- МСБУ (IAS) 1 Представление финансовой отчетности (с изменениями от мая 2010 г.);
- МСБУ (IAS) 32 Финансовые инструменты: представление информации (с изменениями от октября 2009 года);
- МСБУ (IAS) 34 Промежуточная финансовая отчетность (с изменениями от мая 2010 г.);
- Разъяснение КРМФО (IFRIC 19) Погашение финансовых обязательств долевыми инструментами.

Принятие новых/пересмотренных стандартов и интерпретаций не оказало существенного влияния на финансовые результаты, финансовое положение и денежные потоки Группы.

3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В 2011 году основа сегментации изменилась по сравнению с 2010 годом в связи с реорганизацией Группы, завершившейся 1 апреля 2011 года (см. Примечание 1). По состоянию на 31 декабря 2010 не было единого органа управления, который мог бы быть идентифицирован в качестве главного ответственного органа по операционным вопросам. Тем не менее ОАО Связьинвест - держатель контрольного пакета акций Группы - регулярно анализировал информацию о финансовой деятельности бывшего Ростелекома и МРК, входящих в Группу Связьинвест, и использовал ее для принятия решений в отношении их стратегии и методики ведения бизнеса. Таким образом, Ростелеком и МРК были определены как операционные и отчетные сегменты, а все дочерние компании были выделены в отдельный сегмент «Прочее», поскольку результаты их деятельности несущественны для выделения их в отдельные сегменты.

После слияния бывшие филиалы Ростелекома и МРК, расположенные в одной и той же географической области, были интегрированы в макрорегиональные филиалы реорганизованного Общества. Орган управления Ростелекома, который стал главным ответственным органом по операционным вопросам, начал анализировать операционные результаты деятельности ОАО Ростелеком в разрезе макрорегиональных филиалов. Результаты деятельности дочерних компаний анализируются на автономной основе. Следовательно, Группа определила свои макрорегиональные филиалы и дочерние компании как операционные сегменты. В связи с тем, что деятельность дочерних компаний не соответствует количественным критериям, определенным в соответствии с МСФО 8 для выделения их в отдельные сегменты, информация об их финансовой деятельности объединена в группу «Прочее». В настоящее время Группа имеет девять отчетных сегментов, которые являются ее стратегическими бизнес - единицами. Несмотря на то, что эти бизнес - единицы можно дифференцировать географически, они предлагают в основном идентичные услуги своим клиентам.

Руководство Общества оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе данных финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета на неконсолидированной основе. Оценка финансового результата сегмента, передаваемого руководству Общества, производится на основании прибыли до уплаты процентов, налогов, износа и амортизации (EBITDA).

В следующей таблице приведены сведения о выручке и EBITDA отчетных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года:

6 мес., законч. 30 июня 2011 г.	Корп. центр	Северо-Запад	Центр	Юг	Волга	Урал	Сибирь	Восток	Прочее	Коррек Итого тировк по и и сегмент элимин ам ации Итого		
										ам	ации	Итого
Доходы												
Доходы от третьих	9,044	15,810	22,640	13,063	16,161	22,691	15,514	10,213	18,930	144,066	(468)	143,598

сторон

Доходы

от прочих

сегментов	776	740	961	835	777	717	923	271	2,885	8,885	(8,885)	-
-----------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-------	--------------	---------	---

Итого

доходы	9,820	16,550	23,601	13,898	16,938	23,408	16,437	10,484	21,815	152,951	(9,353)	143,598
--------	-------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	----------------	---------	----------------

EBITDA	2,295	7,321	7,522	5,957	6,375	10,292	6,709	3,494	6,880	56,845	1,495	58,340
--------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------------	--------------	--------------	--------------	---------------	--------------	---------------

Таблица, указанная ниже, демонстрирует сверку EBITDA отчётных сегментов с прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года:

EBITDA отчётных сегментов	49,965
----------------------------------	---------------

EBITDA прочих сегментов	6,880
--------------------------------	--------------

Корректировки

Износ, амортизация и убытки от обесценения	(24,882)
--	----------

Финансовый расход и прочая инвестиционные и финансовые доходы	(6,243)
---	---------

Сторно переоценки ассоциированных компаний, признанной в бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета	(1,455)
---	---------

Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(647)
---	-------

Расходы на персонал	(411)
---------------------	-------

Операции, признанные в составе капитала в бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета	(391)
--	-------

Элиминация внутригрупповых дивидендов	(358)
---------------------------------------	-------

Сторно расходов по лизингу, отраженных в бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета	2,049
---	-------

Прибыль от участия в ассоциированных компаниях	1,548
--	-------

Прочие корректировки	(1,196)
----------------------	---------

Прибыль до налогообложения	24,859
-----------------------------------	---------------

В следующей таблице приведены сведения о выручке и EBITDA отчётных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года:

6 мес., законч. 30 июня 2010 г.,	Север Корп. о- центр	Запад	Центр	Юг	Волга	Урал	Сибирь	Восток	Прочее	Коррек Итого тировк по и и сегмент элимин ам ации Итого
Доходы										

Доходы от третьих сторон	7,715	15,402	21,638	12,826	15,780	22,560	15,423	7,779	16,177	135,300	(587)	134,713
Доходы от прочих сегментов	487	1,163	1,706	1,006	1,046	1,127	1,283	676	1,500	9,994	(9,994)	-
Итого												
доходы	8,202	16,565	23,344	13,832	16,826	23,687	16,706	8,455	17,677	145,294	(10,581)	134,713
EBITDA (1,698)	7,217	7,369	5,618	6,903	9,659	6,330	2,889	5,609	49,896	3,583	53,479	

Следующая таблица демонстрирует сверку EBITDA отчётного сегмента с прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года:

EBITDA отчетных сегментов	44,287
EBITDA прочих сегментов	5,609
<i>Корректировки</i>	
Износ, амортизация и убытки от обесценения	(23,465)
Финансовые расходы	(4,690)
Расходы на персонал	(698)
Сторно расходов по лизингу, отраженных бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета	2,713
Доходы от переоценки инструментов хеджирования	250
Прибыль от участия в ассоциированных компаниях	97
Прочие корректировки	78
Прибыль до налогообложения	24,181

4. ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ

В сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность включены активы, обязательства и операционные результаты Общества и всех его дочерних компаний. В таблице ниже представлены сведения о наиболее значимых дочерних компаниях:

Дочерняя компания	Основной вид деятельности	Фактическая доля Группы на 30 июня 2011 г.	Фактическая доля Группы на 31 декабря 2010 г.
-------------------	---------------------------	--	---

ЗАО МЦ НТТ	Услуги фиксированной телефонной связи	100%	100%
ЗАО Вестелком	Лизинг телекоммуникационного оборудования	100%	100%
ЗАО Зебра Телеком	Услуги связи	100%	100%
ОАО РТКомм.РУ	Услуги связи (интернет-услуги)	99.5%	99.5%
ОАО РТС	Услуги связи	100%	100%
ООО ДжиТиЭс	Услуги связи	-	100%
ЗАО НСС	Услуги связи (мобильная связь)	100%	100%
ОАО Ставтелеком	Услуги связи	-	100%
ООО Южно-Уральская Телефонная Компания	Услуги связи	100%	100%
ЗАО Байкалвестком	Услуги связи (мобильная связь)	100%	100%
ЗАО Енисей Телеком	Услуги связи (мобильная связь)	100%	100%
ЗАО Акос	Услуги связи (мобильная связь)	94.45%	94.45%
ЗАО Новоком	Услуги связи (интернет-услуги)	100%	100%
ЗАО Глобус-Телеком	Услуги связи	100%	100%
ЗАО ГлобалТел	Услуги связи	51%	51%
ЗАО Росмедиа	Услуги связи (интернет-телевидение)	100%	100%
ЗАО Северен-Телеком	Услуги связи	100%	100%
ООО Телесет Нетворкс			
Паблик Кампани Лимитед	Услуги связи	100%	100%
	Консалтинговые услуги в области информационных технологий		
ОАО Связьинтек		100%	100%
ОАО НТК	Услуги связи (кабельное телевидение)	71.8%	-

Все вышеперечисленные компании имеют ту же отчетную дату, что и Общество. Все значимые дочерние компании ОАО Ростелеком, за исключением ООО Телесет Нетворкс Паблик Кампани Лимитед и ООО ДжиТиЭс, зарегистрированы на территории Российской Федерации. ООО Телесет Нетворкс Паблик Кампани Лимитед зарегистрировано на Кипре.

ОАО Ставтелеком и ООО ДжиТиЭс были ликвидированы в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года.

Приобретение ОАО Национальные телекоммуникации

В феврале 2011 года Группа приобрела 71,8% уставного капитала ОАО Национальные телекоммуникации (приобретенная компания) у ЗАО Национальная Медиа Группа, ОАО Сургутнефтегаз и ООО РайбрукЛимитед. Цена покупки составила 951 млн. долларов США. Кроме того, Группа выкупила у ООО Шептон Холдингз Лимитед векселя, выпущенные приобретенной компанией, на сумму 126 млн. долларов США. Расходы, связанные с приобретением ОАО Национальные телекоммуникации и составившие 226 млн. долларов США, были включены в строку «Прочие инвестиционные и финансовые доходы» в настоящем сокращенном консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года.

ОАО Национальные телекоммуникации является холдинговой структурой, состоящей из 42 компаний. Основная деятельность приобретенной компании главным образом сосредоточена на предоставлении услуг Интернет-телевидения и услуг передачи данных. Группа намерена занять ведущую позицию на рынке Интернет-телевидения за счет приобретения ОАО Национальные телекоммуникации. Приобретение данной компании учтено Группой по методу приобретения в соответствии с положениями МСФО 3 Объединение бизнеса.

Результаты деятельности и финансовое положение ОАО Национальные телекоммуникации были консолидированы Группой, начиная с 1 февраля 2011 года. В таблице ниже приведены данные о справедливой стоимости идентифицируемых чистых активов приобретенной компании по состоянию на дату приобретения:

	ОАО НТК
Общая сумма возмещения	
Денежные средства	27,907
Векселя	3,688
Итого переданное возмещение	31,595
Доля неконтролирующих акционеров	8,465
Справедливая стоимость идентифицируемых чистых активов и обязательств:	
Основные средства	7,959
Нематериальные активы	16,867
Активы по отложенному налогу на прибыль	451
Прочие внеоборотные активы	99
Долгосрочные финансовые активы	1
Торговая и прочая дебиторская задолженность до вычета резерва	2,647
Резерв по сомнительным долгам	(279)
Денежные средства и их эквиваленты	1,628
Краткосрочные финансовые активы	1,808
Прочие оборотные активы	208
Долгосрочные обязательства	(2)
Краткосрочные обязательства	(4,370)
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	(3,912)
Итого чистые активы	23,105
Гудвил	16,955

Гудвил главным образом связан с диверсификацией деятельности Группы, а также с будущей выгодой, которую, как ожидается, можно будет извлечь от интеграции ОАО Национальные телекоммуникации в существующую структуру бизнеса Группы.

С даты приобретения до 30 июня 2011 года, деятельность ОАО Национальные телекоммуникации привела к снижению чистой прибыли Группы на 148. Если бы объединение произошло в начале 2011 года, прибыль Группы составила бы 19 168, а выручка – 144 357.

Приобретение ООО Телесет Нетворкс Паблик Кампани Лимитед

В июне 2010 года Группа приобрела 98,19% уставного капитала ООО Телесет Нетворкс Паблик Кампани Лимитед за 4 283 млн. российских рублей.

ООО Телесет Нетворкс Паблик Кампани Лимитед специализируется на предоставлении местных услуг связи в республике Татарстан и Ульяновской области.

В следующей таблице приведены сведения об уплаченном возмещении, справедливой стоимости идентифицируемых чистых активов и гудвила приобретенной компании по состоянию на дату приобретения:

ООО Телесет Нетворкс Паблик Кампани Лимитед	
Общая сумма возмещения	
Оплачено денежными средствами	4,283
Итого уплаченное возмещение	4,283
Доля неконтролирующих акционеров	
Справедливая стоимость идентифицируемых чистых активов и обязательств:	
Основные средства	2,228
Нематериальные активы	714
Прочие внеоборотные активы	10
Долгосрочные финансовые активы	1
Торговая и прочая дебиторская задолженность до вычета резерва	169
Денежные средства и их эквиваленты	597
Прочие оборотные активы	128
Долгосрочные обязательства	(391)
Краткосрочные обязательства	(320)
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	(322)
Доля неконтролирующих акционеров	(163)
Итого чистые активы	2,651
Гудвил	1,680

Гудвил главным образом обусловлен будущими выгодами, которые Группа предполагает извлечь от инвестирования в связи с возможностью развития новых услуг связи в географических регионах присутствия ООО Телесет Нетворкс Паблик Кампани Лимитед.

5. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ

Инвестиции в ассоциированные компании по состоянию на 30 июня 2011 и 31 декабря 2010 годов составили:

Ассоциированная компания	Основной вид деятельности	Доля голосующих акций, %	Балансовая стоимость на 30 июня 2011 г.	Балансовая стоимость на 31 декабря 2010 г.
ОАО Связьинвест	Инвестиции	25.00	27,787	26,309
ОАО Башинформсвязь	Телекоммуникационные услуги	40.16	3,653	-
ЗАО Волгоград-ДжиЭсЭм	Услуги мобильной связи	50.00	783	695
ЗАО Самара Телеком	Телекоммуникационные услуги	28.00	146	144
ОАО ММТС-9	Телекоммуникационные услуги	49.14	207	186

ОАО ВестБалт Телеком	Телекоммуникационные услуги	28.00	83	87
ОАО Востоктелеком	Телекоммуникационные услуги	25.00	70	65
Прочие	Различные	-	30	31
Общая сумма инвестиций в ассоциированные компании			32,759	27,517

В июне 2011 года Группа приобрела 38,78% уставного капитала (40,16% доли голосующих акций) ОАО Башинформсвязь у ООО Баштелекоминвест. Цена покупки составила 3,640.

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и сооруже ния	Кабель и передающие устройства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Стоимость					
На 1 января 2011г.	216, 613	305, 831	78 ,177	17 ,981	618, 602
Поступления и строительство	10	8	108	21,165	21,291
Поступления в связи с объединением бизнеса	411	6,769	336	443	7,959
Ввод в эксплуатацию	3,251	8,318	1,566	(13,487)	(352)
Выбытия, перевод и списание	(1,199)	(4,289)	(3,392)	(323)	(9,203)
Реклассификация	511	1,405	(1,916)	-	-
На 30 июня 2011г.	219,597	318,042	74, 879	25,779	638,297
Накопленная амортизация и убытки от обесценения					
На 1 января 2011г.	(92,077)	(168,523)	(55,672)	(1,262)	(317,534)
Амортизационные отчисления за период	(4, 747)	(15,138)	(4 ,241)	-	(24,126)
Выбытия	905	3,677	3,314	-	7,896
Убытки от обесценения начисленные	-	-	-	(88)	(88)
Убытки от обесценения восстановленные	4	-	-	26	30
Убытки от обесценения при выбытии	2	-	-	15	17
Реклассификация	(157)	(1,483)	1,640	-	-
На 30 июня 2011г.	(96,070)	(181,467)	(54,959)	(1,309)	(333,805)
Остаточная стоимость на 1 января 2011г.	124, 536	137 ,308	22, 505	16 ,719	301, 068
Остаточная стоимость на 30 июня 2011г.	123,527	136,410	19,920	24, 635	304 ,492

Поступления основных средств за 6 месяцев 2010 года составили 20 121, в том числе поступления путем приобретения дочерних компаний в сумме 1,823. Остаточная стоимость основных средств, проданных в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, составила 1,046.

7. ОБЕСЦЕНЕНИЕ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, Группа признала убыток от обесценения в сумме 884. Убыток связан с обесценением биллинговой системы Амдокс, которая тестировалась на обесценение как отдельный актив вследствие технологического устаревания.

8. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

На ежегодных общих собраниях акционеров ОАО Ростелеком и МРК, которые проводились в течение 2010 года, акционеры одобрили реорганизацию Ростелекома путем слияния с семью Межрегиональными Компаниями связи Связьинвеста и ОАО Связи и Информатики Республики Дагестан, а также утвердили договоры о слиянии между Ростелекомом и Объединяющимися компаниями. Акционерам, не поддержавшим это решение, было предложено продать принадлежавшие им акции. В соответствии с действующим законодательством, размер фондов на выкуп акций не должен превышать 10% от стоимости чистых активов Общества, рассчитанной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. По состоянию на 30 июня 2010 года соответствующие обязательства составили 14,358. Сумма была определена как наименьшая из двух: суммы ожидаемых требований на выкуп акций и максимально возможной суммы выкупа, установленной законодательством. Соответствующие обязательства были признаны в сокращенном консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении.

На Ежегодном общем собрании 2010 года акционеры ОАО Ростелеком приняли решение об увеличении утвержденного уставного капитала Общества на 5,900,000,000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,0025 рублей за одну акцию с условием, что держателям этих акций будут предоставлены те же права, что и держателям ранее выпущенных обыкновенных акций. 2,214,558,509 обыкновенных акций ОАО Ростелеком было выпущено 1 апреля 2011 года для акционеров МРК и ОАО Дагсвязьинформ в рамках слияния данных компаний.

По состоянию на 30 июня 2011 года номинальная и балансовая стоимость выпущенных обыкновенных и привилегированных акций составила:

Тип акций	Количество выпущенных акций (в тысячах)	Номинальная стоимость, в рублях	Общая номинальная стоимость	Балансовая стоимость
Обыкновенные акции	2,943,258	0.0025	7.4	81
Привилегированные акции	242,831	0.0025	0.6	25
Итого	3,186,089		8	106

9. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

По состоянию на 30 июня 2011 и 31 декабря 2010 годов кредиты и займы распределяются следующим образом:

	30 июня 2011 г.	31 декабря 2010 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
Банковские кредиты и займы организаций	118,842	104,058
Облигации	19,081	22,705
Векселя	605	621
Товарные кредиты	2,232	2,574
Обязательства по финансовой аренде	2,878	4,376
Проценты к уплате	6	12
Реструктурированные потребительские платежи	106	156
За минусом: текущей части долгосрочных кредитов и займов	(41,623)	(46,561)
Итого долгосрочные кредиты и займы	102,127	87,941
Краткосрочные кредиты и займы		
Банковские кредиты и займы организаций	5,347	2,269
Проценты к уплате	1,147	1,266
Итого краткосрочные кредиты и займы	6,494	3,535
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	41,623	46,561
Итого краткосрочные кредиты и займы	48,117	50,096
Итого кредиты и займы	150,244	138,037

Поступления и погашения банковских и корпоративных кредитов в основном относятся к сделкам с банками, связанными с государством (см. Примечание 12).

10. ДОХОДЫ

В приведенной ниже таблице представлен состав доходов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года и 2010 года:

	6 месяцев	
	2011	2010
Услуги местной телефонной связи	44,363	41,966
Услуги внутризоновой телефонной связи	10,672	11,832

Услуги МГ и МН телефонной связи	12,424	14,376
Услуги присоединения и пропуска трафика (исключая Интернет)	10,666	10,146
Услуги мобильной связи	15,796	15,670
Услуги предоставления в пользование каналов	4,895	5,712
Услуги широкополосного доступа в Интернет	23,373	19,281
Услуги платного цифрового телевидение	3,119	505
Услуги в сети передачи данных (ВЧС, дата-центры, оптовые продажи через Интернет)	8,582	7,891
Прочие доходы	9,708	7,334
Итого доходы	143,598	134,713

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года и 2010 года, Группа получила доход от следующих основных групп клиентов:

Группы клиентов	6 месяцев	
	2011 г.	2010 г.
Физические лица	80,774	77,308
Корпоративные клиенты	62,824	57,405
Итого	143,598	134,713

11. ДИВИДЕНДЫ ОБЪЯВЛЕННЫЕ И ПРЕДЛОЖЕННЫЕ К РАСПРЕДЕЛЕНИЮ

Расшифровка дивидендов к уплате представлена в нижеследующей таблице:

Тип акций	Количество акций (в тысячах)	Дивиденды на одну акцию, в рублях	Общая сумма дивидендов к уплате, в рублях
Привилегированные акции	242,831	0.4344	105,486,221
Обыкновенные акции	2,943,258	-	-
Итого			105,486,221

На ежегодном общем собрании, состоявшемся в июне 2011 года, акционеры приняли решение о распределении дивидендов за 2010 год (в дополнение к промежуточным дивидендам, начисленным за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2010 года и объявленным к выплате в 2010 году), в размере 0,4344 рубля на одну привилегированную акцию. На обыкновенные акции никаких дополнительных дивидендов объявлено не было.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, дивиденды не выплачивались.

12. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

(а) Правительство и ОАО Связьинвест в качестве акционера

Как указано в Примечании 1, Правительство Российской Федерации контролирует Общество, являясь косвенным держателем 53,2% обыкновенных акций Общества через ОАО «Связьинвест», «Внешэкономбанк» и Агентство по страхованию вкладов. ОАО «Связьинвест», основной акционер

Общества, которому принадлежит 43,37% акций, полностью принадлежит правительству. Политика Правительства заключается в сохранении контроля над таким стратегическим сектором экономики, как телекоммуникации.

(b) Участие государства в секторе телекоммуникаций Российской Федерации и защита государственных интересов

Эффективные телекоммуникации и передача данных имеют первостепенное значение для России по ряду причин, в том числе экономических, социальных, стратегических и связанных с национальной безопасностью. Государство оказывает и, как ожидается, будет оказывать значительное влияние на деятельность телекоммуникационного сектора в целом и Группы в частности. Правительство, действуя через Федеральную Службу по тарифам и Федеральное агентство связи, обладает общим правом регулирования внутренних тарифов. Помимо регулирования тарифов, законодательство по телекоммуникациям требует от Группы и других операторов определенных взносов, в зависимости от выручки, в Фонд универсального обслуживания, контролируемый Федеральным агентством связи. Более того, Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет контроль над выдачей лицензий провайдером телекоммуникационных услуг.

(c) Дочерние компании

Компании, входящие в Группу, в рамках операционной деятельности осуществляют сделки с дочерними компаниями. Результаты финансовой деятельности и балансовые остатки по расчётам по сделкам с дочерними компаниями исключаются из финансовой отчетности Группы. Компании осуществляют операции с дочерними компаниями на рыночных условиях. Тарифы для дочерних компаний и тарифы для третьих лиц находятся на одном уровне и, в основном, устанавливаются регулирующим органом.

(d) Ассоциированные компании

Группа также осуществляет сделки в области телекоммуникационных услуг с компаниями, в которые она осуществила финансовые вложения, включая ассоциированные компании, на которые она оказывает существенное влияние. Эти операции кратко представлены ниже:

	Шесть мес., закончившиеся 30 июня 2011 г. (неаудированные)	Шесть мес., закончившиеся 30 июня 2010 г. (неаудированные)
Выручка	62	50
Административные и прочие расходы	(127)	(85)

Суммы дебиторской и кредиторской задолженности по операциям с ассоциированными компаниями представлены в таблице ниже:

	На 30 июня 2011 г. (неаудированные)	На 31 декабря 2010 г.
Дебиторская задолженность	29	15
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	-	(9)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(14)	(20)

(е) Операции с другими компаниями Группы Связьинвест

Общество осуществляет взносы в негосударственный пенсионный фонд «Телеком-Союз», который предоставляет сотрудникам Общества пенсионное обеспечение после окончания найма. ОАО Связьинвест оказывает существенное влияние на деятельность фонда. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, общая сумма взносов в фонд, осуществленных Группой, составила 869 (2010: 877).

Суммы выручки и расходов по операциям с Группой Связьинвест представлены далее в таблице:

	Шесть мес., закончившиеся 30 июня 2011 г. (неаудированные)	Шесть мес., закончившиеся 30 июня 2010 г. (неаудированные)
Выручка	406	183
Платежи российским операторам связи	(177)	(543)
Административные и прочие расходы	(222)	(165)

Суммы дебиторской и кредиторской задолженности по операциям с Группой Связьинвест представлены в таблице ниже:

На 30 июня
2011г.

	(неаудированный)	На 31 декабря 2010 г.
Дебиторская задолженность	566	72
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	(1)	-
Кредиторская задолженность	(167)	(38)
Дивиденды к уплате	-	(3,678)

В октябре 2010 года Группа приобрела векселя ЗАО Скай Линк и ее дочерних компаний, которые входят в группу Связьинвест. По состоянию на 30 июня 2011года балансовая стоимость этих векселей составила 10 477 (2010 г.: 9710). Процентный доход, начисленный по этим векселям в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011года, составил 767.

(f) Операции с другими компаниями, связанными с государством

В январе 2009 года ОАО Ростелеком в партнерстве с оператором мобильной связи ОАО Мегафон выиграли тендер на право спонсорства XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи в категории «Телекоммуникации». В соответствии с соглашением с Организационным комитетом XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи, спонсорский взнос составил 260 млн. долларов, который распределяется на каждого из двух спонсоров в размере 130 млн. долларов. Половина от этой суммы должна быть оплачена денежными средствами , а другая половина должна быть погашена путем оказания бесплатных услуг. Взамен каждый партнер получил эксклюзивное право использовать олимпийскую символику в своей рекламе и прочей деятельности. Группа и ОАО Мегафон несут солидарную ответственность за вклады в неденежной форме. Суммарный спонсорский взнос за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, составил 223 (2010: 232). По состоянию на 30 июня 2011 года, суммарное обязательство, которое необходимо погасить денежными средствами до 2014 года, составило 36.9 млн. долларов.

Группа рассматривает данную сделку как операцию со связанной стороной, поскольку Группа считает Организационный комитет компаний, связанной с государством. Причина такой трактовки заключается в том факте, что одним из основателей Организационного комитета выступило Федеральное Правительство, и правительственные чиновники состоят в Наблюдательном совете этой организации.

В декабре 2009 года Общество заключило государственный контракт с Министерством связи и массовых коммуникаций по реализации проекта «Электронное правительство». Проект включает в себя установку оборудования и программного обеспечения, разработку сайта для он-лайн доступа к информации о государственных услугах, возможность подачи документов в государственные службы через вебсайт, поддержку колл—центра и другие сопутствующие услуги. Общество выступает в качестве эксклюзивного поставщика всех услуг в рамках данного проекта. Суммарная выручка по контракту за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, составила 258 (2010: 22).

В течение 2010-2011 годов Группа получала кредиты от банков, связанных с государством, таких как, ОАО Сбербанк России, ОАО ВТБ, ОАО Связь-банк, ОАО Газбанк и других. По состоянию на 30 июня 2011 года непогашенный остаток по кредитам, полученным от этих банков, составил 91,452 (2010.: 72,975). В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, общая сумма кредитов, полученных Группой от этих банков, составила 69,027 (2010 г.: 23,218), общая сумма кредитов, погашенных Группой этим банкам, составила 52,506 (2010.: 24361). Проценты, начисленные по данным кредитам за шесть месяцев 2011 года, составили 3,531 (2010.: 1543).

(g) Вознаграждение ключевого управленческого персонала

В процессе реорганизации (см. Примечание 1) Группа пересмотрела подход к определению состава ключевого управленческого персонала. Начиная с 1 января 2011 года, ключевой управленческий персонал состоит только из членов Правления и Совета директоров Общества. По состоянию на 30 июня 2011 года членами Правления и Совета директоров Общества являлись 11 и 11 работников Общества, соответственно.

За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2011 года, общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу, состав которого указан выше, составила 80. Вознаграждение было представлено единовременными компенсационными выплатами.

Также в июне 2011 года Общество ввело долгосрочную программу мотивации для высшего руководящего состава и ответственных работников. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года, сумма вознаграждений по программе, относящихся к членам Правления, членам Совета директоров и Вице-президентам, составила 411.

За 1-й квартал 2011 года (период до реорганизации) общая сумма вознаграждений членов Правления и Совета Директоров МРК была представлена единовременными компенсационными выплатами и составила 318. В 2010 году ключевой управленческий персонал состоял из членов Правления, Совета директоров и заместителей Генерального директора МРК и Общества. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, общая сумма вознаграждения ключевого управленческого персонала, представленного единовременными компенсационными выплатами, составила 971.

Размер вознаграждений указан без учета единого социального налога.

13. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Группа участвует в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе ее операционной деятельности. С момента выпуска консолидированной финансовой отчетности группы на 31

декабря 2010 года и за 2010 год не произошло изменений в условных фактах хозяйственной деятельности.

Руководство полагает, что окончательное решение по этим вопросам не окажет существенного неблагоприятного влияния на результаты деятельности или финансовое положение Общества или Группы.

По состоянию на 30 июня 2011 года и 31 декабря 2010 года сумма договорных обязательств Группы на приобретение основных средств составила 19,160 и 8,211, соответственно.

14. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В августе 2011 года Группа приобрела дополнительный пакет акций ЗАО Волгоград-ДжиЭсЭм, равный 50% собственного капитала, получив таким образом 100% контроль над компанией. Акции были выкуплены у Группы СМАРТС за 2,322, которые были оплачены денежными средствами.

В сентябре 2011 года Группа увеличила свою долю в ЗАО Оренбург-ДжиЭсЭм до 100% путем покупки 49% голосующих акций у Группы СМАРТС за 4 млн. долл. США, которые были оплачены денежными средствами.

В сентябре 2011 года Группа заключила договор поручительства с ОАО Газпромбанк, согласно которому Общество несет ответственность за исполнение ОАО МСС, являющимся связанной стороной, обязательств по кредитным договорам, заключенным с ОАО Газпромбанк, на сумму 6,400.

В октябре 2011 года, Совет директоров Общества утвердил обратный выкуп обыкновенных и привилегированных акций общей стоимостью до 500 миллионов долларов США.